P-1025

Total Pages: 4 Roll No.

MAED-101

Philosophical and Sociological Bases of Education शिक्षा के दार्शनिक एवं समाजशास्त्रीय आधार

M.A. Education (MAED)

Ist Year Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the need of the knowledge of philosophy for a teacher? How philosophy affects the different aspects of education, explain with examples?

एक शिक्षक के लिए दर्शन के ज्ञान की क्या आवश्यकता है? दर्शन किस प्रकार शिक्षा कि विविध पहलुओं को प्रभावित करता है उदाहरण के साथ स्पष्ट करें।

- **2.** Existence precedes essence' explain this statement and deliberate the major educational ideas of Existentialism.
 - 'अस्तित्व सार के पूर्ववर्ती होता है' इस कथन की व्याख्या करें तथा अस्तित्ववाद के प्रमुख शैक्षिक विचारों की विवेचना करें।
- **3.** What are the objectives of education according to the Bhagwadgita. Write in detail contribution of Bhagwadgita in Education.

गीता के अनुसार शिक्षा के उद्देश्य क्या हैं? शिक्षा में भगवद्गीता के योगदान को विस्तार रूप में लिखिए।

- **4.** What do you mean by Culture? Write the characteristics of Indian Culture.
 - संस्कृति से आप क्या समझते हैं? भारतीय संस्कृति की विशेषताओं को लिखिए।
- **5.** Write the education objectives, curriculum and educational methods by John Dewey.

जॉन डीवी के अनुसार शिक्षा के उद्देश्य, पाठ्यक्रम व शिक्षण विधियों को लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is Metaphysics? Introduce in brief its major branches. तत्वमीमांसा क्या है? इसके प्रमुख विभागों का संक्षेप में परिचय दें।
- 2. What do you mean by Axiology in Indian Philosophy? भारतीय दर्शन में मूल्य मीमांसा से आप क्या समझते हैं?

- 3. What is 'Astangik Marg' according to Buddhist Philosophy?
 बौद्ध दर्शन के अनुसार 'आष्टांगिक मार्ग' क्या है?
- **4.** 'Let the child be the God' Write the educational ideas of Gijju Bhai in context of this slogan.

'बालदेवो भवः' इस नारे के संदर्भ में गिजुभाई के शैक्षिक विचारों को लिखिए।

Write short notes on Pragmatist education.
 प्रयोजनवादी शिक्षा के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Write the main characteristics of Naturalism.

प्रकृतिवाद की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

- 7. What do you mean by the nature of Educational Sociology? शैक्षिक समाजशास्त्र की प्रकृति से आप क्या समझते हैं?
- **8.** What is social change? Explain the role of education in social change.

सामाजिक परिवर्तन क्या है? सामाजिक परिवर्तन में शिक्षा की भूमिका को स्पष्ट करें।